2

дело № 5-2-355/2022
Постановление
11 мая 2022 года                                                                                  с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении

Горбунова С.Д., <данные изъяты>,

установил:

Горбунов С.Д. <данные изъяты> в <данные изъяты> на <данные изъяты>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял  автомашиной БМВ 320I, №.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину признало.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе: протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; протоколом об отстранении лица, привлекаемого к административной ответственности, от управления транспортным средством; распечаткой показаний прибора Алкотектор (0,442 мг./л.); протоколом о направлении лица, привлекаемого к административной ответственности, на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; актом освидетельствования лица, привлекаемого к административной ответственности, на состояние алкогольного опьянения; актом медицинского освидетельствования лица, привлекаемого к административной ответственности, на состояние алкогольного опьянения (установлено); объяснениями инспектора ГИБДД <данные изъяты>, согласно которым водитель Горбунов С.Д., имея признаки алкогольного опьянения, не согласившись с результатом освидетельствования прибором Алкотектор, прошел медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, состояние алкогольного опьянения было установлено, и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, привлекался к административной ответственности, признание вины, и назначает ему наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Горбунова С.Д. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев.

Реквизиты для оплаты: <данные изъяты>.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки. Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка. E-mail: ms.2402@tatar.ru. Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: [image: image1.png]